
№ 32(695) май 2024 • 12+

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 25 апреля 2024 г. № 944
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 25 апреля 2024 г. № 945
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 26 апреля 2024 г. № 946
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 26 апреля 2024 г. № 947
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 26 апреля 2024 г. № 948
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 26 апреля 2024 г. № 970
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 27 апреля 2024 г. № 987
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 27 апреля 2024 г. № 988

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 27 апреля 2024 г. № 990
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 2 мая 2024 г. № 992
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 2 мая 2024 г. № 993
Р Е З У Л Ь Т А Т Ы  публичных слушаний
С П И С О К и запасной список кандидатов в присяжные заседатели по городскому округу 
«Котлас» 
И З В Е Щ Е Н И Е о предоставлении земельного участка для индивидуального 
жилищного строительства

ОФИЦИАЛЬНОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ      
СЕГОДНЯ В НОМЕРЕ:

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «25» апреля 2024 г. № 944

г. КОТЛАС

О внесении изменения в Отраслевое примерное положение о системе оплаты труда работников муниципальных бюджетных образовательных учреждений, находящихся 
в ведении Управления по социальным вопросам администрации городского округа Архангельской области «Котлас»

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 29 марта 2024 года № 398 «О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 21 
декабря 2021 года № 2382», руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа  Архангельской области «Котлас», администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Отраслевое примерное положение о системе оплаты труда работников муниципальных бюджетных образовательных учреждений, находящихся в ведении Управления по социальным 
вопросам администрации городского округа Архангельской области «Котлас», утвержденное постановлением администрации муниципального образования «Котлас» от 12 февраля 2015 года № 390 
(в редакции от 15 июля 2020 года     № 1267 с последующими изменениями) изменение, изложив пункт 29.1 в новой редакции:

«29.1 Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам образовательных организаций выплачивается в размере 10 000 рублей в месяц (но не более 
2 выплат ежемесячного денежного вознаграждения 1 педагогическому работнику при условии осуществления классного руководства в 2 и более классах) с учетом установленных трудовым 
законодательством Российской Федерации отчислений по социальному страхованию в государственные внебюджетные фонды Российской Федерации (Фонд пенсионного и социального страхования 
Российской Федерации на страховые взносы, Федеральный фонд обязательного медицинского страхования на обязательное медицинское страхование, а также с учетом страховых взносов на 
обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний), районного коэффициента и процентной надбавки к заработной плате за стаж работы 
в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, включая выплату части отпускных, начисленной с суммы выплаченного вознаграждения, учтенного  в расчете средней заработной 
платы (далее – денежное вознаграждение за классное руководство).

Денежное вознаграждение за классное руководство выплачивается дополнительно к выплате (доплате) за классное руководство, установленной за счет средств субвенции, выделяемой из 
областного бюджета на реализацию образовательных программ. 



2

Положениями о системе оплаты труда устанавливаются порядок и условия выплаты денежного вознаграждения за классное руководство.».
2. Муниципальным образовательным учреждениям городского округа Архангельской области «Котлас» в течение двух месяцев со дня вступления в силу настоящего постановления внести в 

установленном порядке изменения в положения о системе оплаты труда работников в целях их приведения в соответствие с настоящим постановлением.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в официальном периодическом печатном издании–газете «Новый Котлас» и подлежит размещению на 

официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Действие настоящего постановления распространяется на правоотношения возникшие с 1 марта 2024 года.
5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации городского округа «Котлас», начальника Управления по социальным вопросам 

администрации городского округа «Котлас» Э.В. Авилкина.

И. о. Главы городского округа «Котлас» Э. В. Авилкин

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «25» апреля 2024 г. № 945

г. КОТЛАС

О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования «Котлас» 
«Об утверждении муниципальной программы муниципального  образования «Котлас» «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения 

на территории муниципального образования «Котлас» на 2019-2023 годы»

В соответствии с Порядком разработки и реализации муниципальных программ городского округа Архангельской области «Котлас», утвержденным постановлением администрации МО «Кот-
лас» от 18 июля 2013 года № 2226 (с изменениями от 09 июля 2014 года № 1515, от 21 января 2015 года № 111, от 08 ноября 2016 года № 2690, от 22 января 2018 года № 136, от 01 июня 2020 года 
№ 984, от 16 июля 2020 года № 1271, от 04 мая 2022 года № 825), решением Собрания депутатов городского округа Архангельской области «Котлас» «О внесении изменений в решение «О бюджете 
городского округа «Котлас» на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» от 18 апреля 2024 года № 32-н, руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа Архангельской области 
«Котлас», администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Внести изменения в постановление администрации муниципального образования «Котлас» «Об утверждении муниципальной программы муниципального образования «Котлас» «Обеспечение 
безопасности жизнедеятельности населения на территории муниципального образования «Котлас» на 2019-2023 годы» от 18 сентября 2018 года  № 1838 (в ред. от 21 марта 2024 года № 633) (далее 
– постановление), изложив муниципальную программу городского округа Архангельской области «Котлас» «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения на территории городского 
округа Архангельской области «Котлас» на 2019-2027 годы» в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и размещению на официальном сайте администрации 
городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя Комитета гражданской защиты администрации городского округа «Котлас» Труфанова А.И.

И. о. Главы городского округа «Котлас» Э. В. Авилкин



3
ПРИЛОЖЕНИЕ 

к постановлению администрации городского округа «Котлас»
от «25» апреля 2024 г. № 945

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
ГОРОДСКОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

«ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ ЖИЗНЕДЕЯТЕЛЬНОСТИ НАСЕЛЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС» 
НА 2019-2027 ГОДЫ»

ПАСПОРТ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ГОРОДСКОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС» «ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ ЖИЗНЕДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

НАСЕЛЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС» НА 2019-2027 ГОДЫ»

Наименование  
Программы

Муниципальная программа городского округа Архангельской области «Котлас» «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения на территории городского округа Архангельской области 
«Котлас» на 2019-2027 годы» (далее – Программа).                                                                                                    

Ответственный исполнитель Администрация городского округа «Котлас»
Соисполнители муниципальной Программы Комитет гражданской защиты администрации городского округа «Котлас»,

Котласский линейный отдел МВД России на транспорте
Участники МКУ «Служба спасения»
Цели муниципальной Программы - обеспечение сохранности жизни, здоровья граждан и их имущества;

- повышение уровня безопасности жизнедеятельности населения на территории городского округа «Котлас»;
- формирование эффективной системы профилактики преступлений и правонарушений

Задачи муниципальной Программы - повышение эффективности системы пожарной безопасности;
- совершенствование мер предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий на территории городского округа «Котлас», проведение мероприятий гражданской 
обороны;   
- укрепление материально-технической базы спасательного учреждения;
- осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах; 
- профилактика правонарушений и преступлений

Сроки и этапы реализации муниципальной 
Программы

2019 – 2027 годы

Основные целевые показатели муниципальной 
Программы

- обеспечение первичных мер пожарной безопасности (мониторинг состояния пожарных водоёмов и пожарных гидрантов);
- обеспечение безопасности людей на водных объектах: проведение рейдов;
- обеспечение безопасности людей на водных объектах: распространение памяток;
- обучение населения и пропаганда знаний в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций

Объемы и источники финансирования 
муниципальной Программы

Общий объём финансирования – 182317,3 тыс. рублей,
в том числе:
средства бюджета городского округа «Котлас» - 178923,8 тыс. рублей;
средства областного бюджета – 3393,5 тыс. рублей

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения программно-целевыми методами
Настоящая Программа разработана в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техноген-

ного характера», Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Федеральным законом от 29.12.1994 № 79-ФЗ «О государственном материальном резерве», Федеральным 
законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 22.08.1995 № 151-ФЗ «Об аварийно-спасательных службах и статусе спасателей», Федеральным законом 
от 06.10.2003 № 131 -ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского округа  Архангельской области «Котлас».

Необходимым условием поддержания нормальной жизнедеятельности является обеспечение общественной безопасности, при этом сфера общественной безопасности включает:
- предупреждение и ликвидацию последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
- обеспечение противопожарной безопасности на территории городского округа «Котлас»;
- обеспечение безопасности людей на водных объектах;
- профилактику преступлений и правонарушений.
Серьезную угрозу безопасности населения, территории, объектов производственного и социального назначения могут содержать возникающие чрезвычайные ситуации природного, 

техногенного характера. Одним из наиболее опасных и часто встречающихся проявлений чрезвычайных ситуаций являются пожары.
Анализ сложившейся ситуации показывает, что не все установленные нормы и правила по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров в полном объеме реа-



4

лизованы на территории городского округа «Котлас».
Увеличение уровня противопожарной защиты муниципальных учреждений, минимизации размеров последствий, связанных с пожарами, а также уменьшение травматизма и гибели людей на 

пожарах можно добиться установкой в муниципальных учреждениях образования и культуры систем автоматической пожарной сигнализации, оповещения и управления эвакуацией людей 
при пожаре и автоматического пожаротушения.

Вместе с тем территория городского округа «Котлас» подвержена воздействию широкого спектра опасных природных факторов, из которых наибольшую опасность представляют наво-
днения.

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» статья 11 пункт 2 органы 
местного самоуправления самостоятельно создают резервы финансовых ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

Решение об их использовании принимает орган, создавший этот резерв.
Успех аварийно-спасательных и других неотложных работ в зонах чрезвычайных ситуаций достигается:
- заблаговременной подготовкой сил и средств к действиям при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций;
- экстренным реагированием на возникновение чрезвычайной ситуации.
Требуется повысить готовность к действиям в чрезвычайных ситуациях МКУ «Служба спасения».
Настоящей Программой предусматривается оснащение МКУ «Служба спасения» современным и эффективным оборудованием, которое за счет текущего финансирования закупить не представляется 

возможным из-за его высокой стоимости.
Развитие и совершенствование опережающих мер предупреждения различных чрезвычайных ситуаций и ликвидация их последствий обусловлены особой важностью государственных задач, ре-

шаемых городским округом.
Сложившаяся криминогенная обстановка диктует необходимость формирования эффективного механизма контроля и влияния на криминальную среду с целью ограничения её роли в социально-

экономических процессах в городском округе, в первую очередь путем укрепления материально-технической базы ОМВД России «Котласский» с целью повышения возможности предотвращения и рас-
крытия преступлений и правонарушений.

Таким образом, обеспечение безопасности жизнедеятельности населения подразумевает решение комплекса многогранных и сложных взаимосвязанных задач различного характера. Действу-
ющее законодательство, конкретизирует эти задачи и относит к полномочиям органов местного самоуправления проведение следующих мероприятий:

- обеспечение безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах местного значения в границах городского округа;
- участие   в   предупреждении и ликвидации   последствий чрезвычайных ситуаций в границах городского округа;
- обеспечение   первичных   мер   пожарной   безопасности   в границах городского округа;
- организация и осуществление мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территории поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
- создание, содержание и организация деятельности аварийно- спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований на территории городского округа;
- осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья.
Анализ приведенного перечня позволяет утверждать, что полномочия органов местного самоуправления охватывают практически всю сферу безопасности жизнедеятельности населения. 

Спецификой указанных полномочий является большой объем и различный характер направлений деятельности, их полноценная реализация обуславливает необходимость учета множества раз-
личных по своей природе факторов и возможна только на основе системного анализа и управления рисками, эффективного прогнозирования ситуации. Основополагающими элементами в системе 
регулирования деятельности по обеспечению безопасности жизнедеятельности населения должны быть координация усилий различных служб, планирование их деятельности на определенные 
периоды и в определенных направлениях, с учетом перспектив развития городского округа.

Все это требует создания системы мероприятий, регламентации которых и посвящена настоящая Программа.

2. Цели, задачи, ожидаемые результаты от реализации Программы
Цель настоящей Программы имеет комплексный характер, она включает в себя:
- обеспечение сохранности жизни, здоровья граждан и их имущества;
- повышение    уровня   безопасности   жизнедеятельности населения на территории городского округа «Котлас»;
- формирование эффективной системы профилактики преступлений и правонарушений.
Для достижения указанных целей каждой из составных частей программы необходимо решение следующих задач:
- совершенствование мер предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных   ситуаций   и   стихийных   бедствий на территории городского округа «Котлас», проведение мероприятий 

гражданской обороны;
- укрепление материально-технической базы спасательных учреждений;
- повышение эффективности системы пожарной безопасности;
- осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах;
- повышение безопасности дорожного движения;
- профилактика правонарушений и преступлений.
Реализация мероприятий Программы предусмотрена в период с 2019 до 2027 года.
Ожидаемыми результатами от реализации Программы являются:



5
- снижение общего уровня рисков возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
- снижение количества пожаров, исключение случаев гибели и травматизма   людей   при   пожарах   и   сокращение   материального ущерба;
- снижение уровня преступности на территории городского округа «Котлас», создание и укрепление среди населения атмосферы спокойствия и стабильности.
Социально-экономический эффект от реализации Программы выражается:
- в снижении социальной напряженности среди населения вследствие повышения уровня его защищенности от пожаров и других чрезвычайных ситуаций;
- минимизации размеров последствий чрезвычайных ситуаций;
- уменьшения гибели и травматизма людей;
- сокращение расходов бюджетов всех уровней, связанных с ликвидацией последствий чрезвычайных ситуаций.

Таблица № 1

Наименование целевого показателя Единица 
измерения

Значение целевых показателей
базовый 2018 
год

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

1. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности (мониторинг состояния пожарных водо-
ёмов)

единиц 32 32 32 35 35 35 35 35 35 35

2. Обеспечение безопасности людей на водных объектах:
- проведение рейдов

единиц 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57

3. Обеспечение безопасности людей на водных объектах:
- распространение памяток

шт. 2000 2500 3000 3500 4000 4500 5000 5500 6000 6500

4. Обучение населения и пропаганда знаний в области защиты населения и территорий от чрезвы-
чайных ситуаций

чел. 3150 3170 3190 3210 3230 3250 3270 3290 3310 3330

3. Ресурсное обеспечение Программы
Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств бюджета городского округа «Котлас».
Общий объем финансирования Программы в 2019 – 2027 годах составляет 182317,3 тыс. рублей, в том числе: за счет бюджета городского округа «Котлас» - 178923,8 тыс. рублей, за счет об-

ластного бюджета – 3393,5 тыс. рублей.

Распределение объемов финансирования Программы  по источникам, направлениям расходования средств по годам

Источники и направления 
финансирования

Объем
финансирования, всего (тыс. руб.)

В том числе (тыс. рублей)
2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

Всего по Программе 182317,3 16681,8 18630,6 19688,7 23495,5 22462,6 29463,9 25947,1 25947,1 0,0
в том числе:
бюджет городского округа «Котлас» 178923,8 16681,8 17965,6 19575,6 21007,1 22335,6 29463,9 25947,1 25947,1 0,0
областной бюджет 3393,5 0,0 665,0 113,1 2488,4 127,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Объём финансирования Программы носит прогнозный характер и подлежит ежегодному уточнению при формировании бюджета городского округа «Котлас».
Ответственный исполнитель действующей Программы, с учётом хода её реализации в предыдущие годы, уточняет объёмы необходимых средств из муниципального бюджета для финансирова-

ния мероприятий программы в планируемом году и представляет бюджетную заявку с необходимым обоснованием в Финансовое управление администрации городского округа «Котлас».
Выделение средств финансового резерва Программы осуществляется только на основании решения комиссии по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности городского округа Архан-

гельской области «Котлас».

4. Система управления реализацией Программы
Общий контроль за исполнением муниципальной Программы осуществляет Первый заместитель Главы администрации городского округа «Котлас».
Ответственность за реализацию муниципальной Программы, в том числе за достижение целевых показателей результативности Программы, несет председатель Комитета гражданской защиты 

администрации городского округа «Котлас».
Контроль за реализацией муниципальной Программы проводится на основании отчетов об исполнении Программы, результатов проведенного мониторинга, отчетов об исполнении 

бюджета городского округа «Котлас» по целевым статьям, а также путем плановых и внеплановых проверок.



6

С целью обеспечения оперативного мониторинга выполнения Программы в Финансовое управление администрации городского округа «Котлас» ежеквартально исполнителями Программы на-
правляются отчеты о проделанной работе до 20 числа месяца, следующего за отчетным кварталом. Отчеты содержат:

- перечень выполненных мероприятий Программы с указанием объемов и источников финансирования и непосредственных результатов выполнения Программы;
- анализ причин несвоевременного выполнения программных мероприятий.
Критериями оценки эффективности реализации Программы являются:
- степень достижения заявленных результатов реализации Программы;
- процент отклонения достигнутых значений показателей эффективности от плановых значений;
- динамика показателей эффективности реализации Программы.
После окончания срока реализации Программы исполнители Программы представляют в Финансовое управление администрации городского округа «Котлас» не позднее 1 марта года, следую-

щего за отчетным годом, итоговый отчет о её реализации.
Годовой итоговый отчет о реализации Программы должен содержать:
 а) пояснительную записку, в которой указывается:
- общая характеристика выполнения Программы;
- степень достижения запланированных результатов и намеченных целей Программы;
- оценка результативности бюджетных расходов и мероприятий по привлечению денежных средств;
- общий объем фактически произведенных расходов, всего и в том числе по источникам финансирования;
- оценка эффективности реализации Программы;
б) таблицу, в которой указываются:
- данные об использовании средств бюджета городского округа «Котлас» и средств иных, привлекаемых для реализации Программы, источников по каждому программному мероприятию и в 

целом по Программе;
- по мероприятиям, не завершенным в утвержденные сроки, -причины их невыполнения и предложения по дальнейшей реализации.
По показателям, не достигшим запланированного уровня, приводятся причины невыполнения и предложения по их дальнейшему достижению.
Корректировка Программы, в том числе включение в неё новых мероприятий, осуществляется в установленном порядке по предложению Исполнителя программы. Внесение изменений в 

настоящую программу, осуществляется постановлением администрации городского округа Архангельской области «Котлас».

ПРИЛОЖЕНИЕ
к муниципальной программе городского округа Архангельской области «Котлас»

«Обеспечение жизнедеятельности населения на территории городского округа Архангельской области «Котлас» на 2019-2027 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий муниципальной программы городского округа Архангельской области «Котлас»

 «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения на территории городского округа Архангельской области «Котлас»
на 2019-2027 годы»

                                                                                                   
Наименование
мероприятия

Ответственный 
исполнитель/ 

соисполнители (участники)

Источники
финансирования

Объемы финансирования, (тыс. руб.) Ожидаемые результаты реализации 
мероприятия

Всего 2019 год 2020
год

2021 
год

2022
год

2023
год

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

I. Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций, защита населения
и территории городского округа «Котлас» от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона

1. Развитие и содержание 
единой дежурно-диспет-
черской службы городского 
округа «Котлас»

Администрация 
городского округа 
«Котлас»/ Комитет 
гражданской защиты
администрации городского 
округа «Котлас»

Бюджет городского 
округа «Котлас»

1. Сокращение времени обработки ин-
формации об аварийных и чрезвычайных 
ситуациях.
Своевременное прибытие оперативной 
группы на место ЧС

2. Обучение населения 
и пропаганда знаний 
в области защиты 
населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций

Администрация 
городского округа 
«Котлас»/ Комитет 
гражданской защиты
администрации городского 
округа «Котлас»

Бюджет городского 
округа «Котлас»

2. Повышение уровня образования в 
области защиты населения от чрез-
вычайных ситуаций должностных 
лиц муниципальных предприятий и 
учреждений, неработающего населения



7

3. Развитие и совершен-
ствование гражданской 
обороны и защиты на-
селения
городского округа 
«Котлас»

Администрация 
городского округа 
«Котлас»/ Комитет 
гражданской защиты
администрации городского 
округа «Котлас»

Бюджет городского 
округа «Котлас»

3. Совершенствование способов защиты 
населения городского округа «Котлас»

4. Обеспечение безопас-
ности людей на водных 
объектах 
городского округа 
«Котлас»

Администрация 
городского округа 
«Котлас»/ Комитет 
гражданской защиты
администрации городского 
округа «Котлас», 
Котласский линейный 
отдел МВД России на 
транспорте

Бюджет городского 
округа «Котлас»

4. Снижение гибели и травматизма, обе-
спечение безопасности людей на водных 
объектах городского округа «Котлас»

5. Повышение устойчиво-
сти социально-значимых 
объектов жизнеобеспе-
чения

Администрация 
городского округа 
«Котлас»/ Комитет 
гражданской защиты
администрации городского 
округа «Котлас»

Бюджет городского 
округа «Котлас»

5. Бесперебойность
работы объектов жизнеобеспечения
городского округа «Котлас» при 
возникновении ЧС

6. Создание муниципаль-
ного резерва материальных 
ресурсов для ликвидации 
чрезвычайных ситуаций 
муниципального характера

Администрация 
городского округа 
«Котлас»/ Комитет 
гражданской защиты
администрации городского 
округа «Котлас»

Бюджет городского 
округа «Котлас»

6. Обеспечение пострадавшего населения 
предметами первой необходимости

7. Обеспечение безопасно-
сти жизнедеятельности на-
селения, предупреждение 
чрезвычайных ситуаций и 
стихийных бедствий

Администрация 
городского округа 
«Котлас»/ Комитет 
гражданской защиты
администрации городского 
округа «Котлас»

Бюджет городского 
округа «Котлас»

7. Оперативное административное реаги-
рование в ситуациях, связанных с угрозой 
возникновения чрезвычайных ситуаций, 
стихийных бедствий и обеспечением 
жизнедеятельности населения

8. Создание финансового 
резерва для ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и 
стихийных бедствий

Администрация 
городского округа 
«Котлас»/ Комитет 
гражданской защиты
администрации городского 
округа «Котлас»

Бюджет городского 
округа «Котлас»

8. Оперативное административное 
реагирование в чрезвычайных ситуациях, 
связанных с ликвидаций их последствий

9. Совершенствование 
материально-технической 
базы
МКУ «Служба спасения» 

Администрация 
городского округа 
«Котлас»/ МКУ «Служба 
спасения» 

Бюджет городского 
округа «Котлас»

9. Повышение эффективности защиты 
населения и территории городского округа 
«Котлас» и повышение эффективности 
ликвидации ЧС

10. Обеспечение первич-
ных мер пожарной без-
опасности на территории 
городского округа «Котлас»

Администрация 
городского округа 
«Котлас»/ Комитет 
гражданской защиты
администрации городского 
округа «Котлас»

Бюджет городского 
округа «Котлас»

10. Минимизация размеров последствий 
чрезвычайных ситуаций, связанных с 
пожарами

11. Оказание единовремен-
ной материальной помощи 
населению, пострадавшему 
при пожарах, наводнениях, 
опасных метеорологиче-
ских явлениях

Администрация 
городского округа 
«Котлас»/ Комитет 
гражданской защиты
администрации городского 
округа «Котлас»

Бюджет городского 
округа «Котлас»

11. Оказание социальной поддержки 
пострадавшему населению



8

12. Софинансирование ме-
роприятий на приобретение 
и установку автономных 
дымовых пожарных из-
вещателей

Администрация 
городского округа 
«Котлас»/ Комитет 
гражданской защиты
администрации городского 
округа «Котлас»

Бюджет городского 
округа «Котлас»

68,6 0,0 0,0 15,4 15,4 21,8 78,1 0,0 0,0 0,0 12. Минимизация размеров последствий 
чрезвычайных ситуаций, связанных с 
пожарамиОбластной бюджет 352,7 0,0 0,0 113,1 112,6 127,0 0,0 0,0 0,0 0,0

13. Софинансирование ме-
роприятий на приобретение 
резервных источников 
снабжения электрической 
энергии

Администрация 
городского округа 
«Котлас»/ Комитет 
гражданской защиты
администрации городского 
округа «Котлас»

Бюджет городского 
округа «Котлас»

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 13. Обеспечение надежного и безопасного 
электроснабжения
при авариях на сетях теплоснабженияОбластной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Итого по I разделу Бюджет городского 
округа «Котлас»

7481,8 834,5 993,6 556,0 654,4 690,8 3593,7 79,4 79,4 0,0

Областной бюджет 1017,7 0,0 665,0 113,1 112,6 127,0 0,0 0,0 0,0 0,0

8499,5 834,5 1658,6 669,1 767,0 817,8 3593,7 79,4 79,4 0,0 ИТОГО по I разделу
II. Профилактика правонарушений, развитие (построение) АПК «Безопасный город» на территории городского округа «Котлас»

14. Обслуживание сети 
видеонаблюдения на тер-
ритории городского округа 
«Котлас» в рамках АПК 
«Безопасный город» 

Администрация 
городского округа 
«Котлас»/ Комитет 
гражданской защиты
администрации городского 
округа «Котлас»

Бюджет городского 
округа «Котлас»

14. Повышение антитеррористической 
защищенности населения и территории 
городского округа «Котлас»

15. Развитие и содержание 
сети видеонаблюдения на 
территории городского 
округа «Котлас»

Администрация 
городского округа 
«Котлас»/ Комитет 
гражданской защиты
администрации городского 
округа «Котлас»

Бюджет городского 
округа «Котлас»

15. Повышение антитеррористической 
защищенности населения и территории 
городского округа «Котлас»

16. Профилактика право-
нарушений, обеспечение 
безопасности и обществен-
ного порядка 

Администрация 
городского округа 
«Котлас»/ Комитет 
гражданской защиты
администрации городского 
округа «Котлас», 
Котласский линейный 
отдел МВД России на 
транспорте

Бюджет городского 
округа «Котлас»

16. Повышение уровня безопасности, 
снижение количества правонарушений

17. Обеспечение электро-
энергией систем видеона-
блюдения

Администрация 
городского округа 
«Котлас»/ Комитет 
гражданской защиты
администрации городского 
округа «Котлас»

Бюджет городского 
округа «Котлас»

17. Повышение уровня безопасности, 
снижение количества правонарушений

Итого по II разделу Бюджет городского 
округа «Котлас»

1073,3 126,9 41,6 306,3 335,8 56,3 68,8 68,8 68,8 0,0

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
1073,3 126,9 41,6 306,3 335,8 56,3 68,8 68,8 68,8 0,0 ИТОГО по II разделу

III. Обеспечение деятельности подведомственных учреждений (МКУ «Служба спасения»)



9

18. Обеспечение деятель-
ности подведомственных 
учреждений (МКУ «Служ-
ба спасения»)

Администрация 
городского округа 
«Котлас»/МКУ «Служба 
спасения»

Бюджет городского 
округа «Котлас»

17. Оперативное административное 
реагирование в ситуациях, связанных с 
ликвидаций ЧС и их последствий

19. Гарантии и компенса-
ции для лиц, работающих 
в органах местного само-
управления и муниципаль-
ных учреждениях

Администрация 
городского округа 
«Котлас»/МКУ «Служба 
спасения»

Бюджет городского 
округа «Котлас»

20. Резервный фонд Пра-
вительства Архангельской 
области

Администрация 
городского округа 
«Котлас»/МКУ «Служба 
спасения»

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 2375,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Итого по III разделу Бюджет городского 
округа «Котлас»

170368,7 15720,4 16930,4 18713,3 20016,9 21588,5 25801,4 25798,9 25798,9 0,0

Областной бюджет 2375,8 0,0 0,0 0,0 2375,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
172744,5 15720,4 16930,4 18713,3 22392,7 21588,5 25801,4 25798,9 25798,9 0,0 ИТОГО по III разделу 

ИТОГО по Программе Бюджет городского 
округа «Котлас»

178923,8 16681,8 17965,6 19575,6 21007,1 22335,6 29463,9 25947,1 25947,1 0,0

Областной бюджет 3393,5 0,0 665,0 113,1 2488,4 127,0 0,0 0,0 0,0 0,0
182317,3 16681,8 18630,6 19688,7 23495,5 22462,6 29463,9 25947,1 25947,1 0,0 ИТОГО по Программе

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «26» апреля 2024 г. № 946  

г. КОТЛАС

 О внесении изменений в Устав муниципального предприятия «Горводоканал»

В соответствии  с  Федеральным  законом  от  14  ноября  2002  года  №  161-ФЗ  «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», учитывая представление Котласской 
межрайонной прокуратуры от 20 февраля 2024 года № 7-01-2024, руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа «Котлас», администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Устав муниципального предприятия «Горводоканал»,  утвержденный постановлением  администрации  городского  округа  «Котлас»  от  24  сентября 2020 года № 1776 следующие 
изменения:

1.1. Пункт 1.2 Устава муниципального предприятия «Горводоканал» изложить в новой редакции следующего содержания: «1.2 Полное фирменное наименование Предприятия – муниципальное 
предприятие «Горводоканал». Сокращенное наименование Предприятия – МП «Горводоканал». Юридический адрес Предприятия: Россия, 165300, Архангельская область, г. Котлас, ул. Ленина, д. 
65.».

1.2. Пункт 2.1 Устава муниципального предприятия «Горводоканал» изложить в новой редакции следующего содержания: «2.1 Целью создания Предприятия является обеспечение потребителя 
хозяйственно-питьевой водой, отвечающей показателям, регламентированным ГОСТ Р 51232-98 «Государственный стандарт Российской Федерации. Вода питьевая. Общие требования к организации 
и методам контроля качества»; прием сточных вод, их очистка и оказание качественных услуг, соответствующих основному профилю работ; реализация на основе полученного дохода экономических 
интересов Учредителя и работников Предприятия».

1.3. В абзац 6 пункта 5.1 Устава муниципального предприятия «Горводоканал» после слов «бухгалтерскую» добавить слово «финансовую».
1.4. В пункте 6.1 Устава муниципального предприятия «Горводоканал» после слов «бухгалтерскую» добавить слово «финансовую».
1.5. В пункте 6.5 Устава муниципального предприятия «Горводоканал» после слов «бухгалтерскую» добавить слово «финансовую».



10

2. Муниципальному предприятию «Горводоканал» зарегистрировать изменения в Устав муниципального предприятия «Горводоканал» в соответствии с положениями  Федерального закона от 8 
августа 2001 года № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей». 

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и размещению на официальном сайте администрации 
городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на директора муниципального предприятия «Горводоканал» Чечерина Е.В.

Глава городского округа «Котлас» Д.Д. Шевела

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «26» апреля 2024 г. №947

г. КОТЛАС

О внесении изменения в постановление администрации городского округа Архангельской области «Котлас» от 15 февраля 2024 года № 345 «Об определении управляющей 
организации для управления многоквартирным домом, в отношении которого собственниками помещений в многоквартирном доме не выбран способ управления таким домом 

или выбранный способ управления не реализован, не определена управляющая организация»

На основании писем муниципального казенного учреждения городского округа Архангельской области «Центр мониторинга жилищного фонда и эксплуатации муниципального имущества»: от 18 
апреля 2024 года № 550/ОРМ, от 23 апреля 2024 года № 566/ОРМ, от 23 апреля 2024 года № 568/ОРМ о реализации собственниками помещений многоквартирных домов, расположенных по адресам в 
г. Котласе: ул. Угольная, д. 24, ул. Чайковского, д. 8, ул. Свердлова, д. 99а, выбранного способа управления многоквартирным домом, руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа «Котлас», 
администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Внести изменение в постановление администрации городского округа Архангельской области «Котлас» от 15 февраля 2024 года № 345 «Об определении управляющей организации для управле-
ния многоквартирным домом, в отношении которого собственниками помещений в многоквартирном доме не выбран способ управления таким домом или выбранный способ управления не реализован, 
не определена управляющая организация» (далее – постановление), исключив строки 19, 21, 22 приложения № 1 к постановлению.

2. Управлению городского хозяйства администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в течение одного рабочего дня со дня подписания настоящего постановления:
1) разместить указанное постановление в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства и на официальном сайте администрации городского округа Архангельской 

области «Котлас»;
2) направить указанное постановление в управляющую организацию ООО «ВАТКОМ СЕРВИС», ресурсоснабжающие организации, в государственную жилищную инспекцию Архангельской об-

ласти.
3. Муниципальному казенному учреждению городского округа Архангельской области «Котлас» «Центр мониторинга жилищного фонда и эксплуатации муниципального имущества» в течение пяти 

рабочих дней со дня подписания настоящего постановления письменно уведомить собственников помещений многоквартирных домов, расположенных по адресам в г. Котласе: ул. Угольная, д. 24, ул. 
Чайковского, д. 8, ул. Свердлова, д. 99а, об изменении, внесенном в постановление.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в официальном периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и подлежит размещению на официальном 
сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава городского округа «Котлас» Д.Д. Шевела



11

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «26» апреля 2024 г. № 948

г. КОТЛАС

Об утверждении членов Общественного совета
городского округа Архангельской области «Котлас» третьего состава

В соответствии со статьей 10 Положения об Общественном совете городского округа Архангельской области «Котлас», утвержденного решением Собрания депутатов МО «Котлас» от 15.12.2016 
№ 185-н (в редакциях решений от 27.02.2020 № 80-н, от 20.05.2021 № 160-н), руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа «Котлас», администрация городского округа «Котлас»  
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить членов Общественного совета городского округа Архангельской области «Котлас» третьего состава, согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании - газете «Новый Котлас» и размещению на официальном сайте администрации 

городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Отделу внешних и общественных связей Аппарата администрации городского округа «Котлас» не позднее семи календарных дней со дня принятия настоящего постановления, направить 

информацию об утверждении членов Общественного совета в Собрание депутатов городского округа Архангельской области «Котлас» и в Общественную палату Архангельской области.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава городского округа «Котлас» Д.Д. Шевела

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации городского округа «Котлас»

от «26» апреля 2024 г. № 948

Горбунова Анна Александровна - главный хранитель муниципального учреждения культуры «Котласский краеведческий музей»

Кряквина Елена Леонтьевна - главный специалист отделения социальной защиты населения по Котласскому району ГКУ АО «Архангельский областной центр социальной защиты населения»

Кучин Андрей Анатольевич - самовыдвиженец

Ляпкасова Лариса Николаевна - председатель Котласского местного отделения Архангельского регионального отделения Общероссийской общественной организации инвалидов 
«Всероссийское общество глухих»

Митянина Ирина Анатольевна - председатель Котласского историко-просветительского местного общественного движения краеведов «Северное трехречье»

Тетерина Юлия Андреевна - начальник отдела содержания и ремонта автомобильных дорог акционерного общества «Котласское дорожное ремонтно-строительное управление»

Янович Олег Александрович - самовыдвиженец



12

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «26» апреля 2024 г. № 970

г. КОТЛАС

Об утверждении перечня мероприятий, осуществляемых при проведении комплексных кадастровых работ в кадастровом квартале 29:24:060204

В соответствии с пунктом 43 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
главой 4.1. Федерального закона от 24 июля 2007 года № 221-ФЗ «О кадастровой деятельности», постановлением Правительства Архангельской области от 26 октября 2021 года № 595-пп «Об 
утверждении государственной программы Архангельской области «Управление государственным имуществом и земельными ресурсами Архангельской области», руководствуясь статьями 34 и 37 
Устава городского округа «Котлас», администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить перечень мероприятий, осуществляемых при проведении комплексных кадастровых работ в отношении объектов недвижимости, расположенных на территории городского округа 
Архангельской области «Котлас» в кадастровом квартале 29:24:060204, согласно приложению, к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в местном периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и размещению на официальном сайте администрации 
городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» (https://kotlas29.gosuslugi.ru/).

Глава городского округа «Котлас» Д.Д. Шевела

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации городского округа «Котлас»

от «26» апреля 2024 г. № 970

Перечень мероприятий, осуществляемых при проведении комплексных 
кадастровых работ в кадастровом квартале 29:24:060204

1. Уточнение местоположения границ земельных участков;
2. Установление или уточнение местоположения зданий, сооружений, объектов незавершенного строительства на земельных участках;
3. Исправление реестровых ошибок в сведениях о местоположении границ земельных участков и контуров зданий, сооружений, объектов незавершенного строительства; 
4. Образование земельных участков под многоквартирными домами в соответствии со схемой расположения земельных участков на кадастровом плане территории и (или) проектом межевания 

территории.



13

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «27» апреля 2024 г. № 987

г. КОТЛАС

  О внесении изменения в постановление администрации городского округа «Котлас» от 28 февраля 2019 № 458
 «Об утверждении реестра муниципальных услуг городского округа «Котлас»

Во исполнение статьи 11 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», на основании постановления администрации 
городского округа «Котлас» от 08.12.2023 № 2918 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Присвоение, подтверждение, лишение и восстановле-
ние второго и третьего спортивных разрядов на территории городского округа «Котлас», учитывая заявление председателя Комитета по физической культуре и спорту Управления по социальным 
вопросам администрации городского округа «Котлас», руководствуясь статьями 34, 37 Устава городского округа Архангельской области «Котлас», администрация городского округа «Котлас»  
п о с т а н о в л я е т:

1. Внести изменение в приложение к постановлению администрации городского округа «Котлас» от 28 февраля 2019 № 458 «Об утверждении реестра муниципальных услуг городского округа 
«Котлас» (в ред. от 15.05.2020 № 872, от 28.06.2022 № 1250, от 15.05.2023 № 1049, от 26.09.2023 № 2268, от 08.04.2024 № 790), дополнив его пунктом 50  согласно приложению к настоящему 
постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в официальном периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и размещению на официальном сайте 
администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на руководителя Аппарата администрации городского округа Архангельской области «Котлас».

Глава городского округа «Котлас» Д.Д. Шевела

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению администрации городского округа «Котлас»

от «27» апреля 2024 г. № 987
 

Реестр муниципальных услуг городского округа «Котлас»

Наименование муниципальной
услуги

Наименование 
необходимых и 
обязательных   услуг для 
предоставления
муниципальной
услуги

Исполнители
муниципальных      услуг

Исполнители
необходимых           
и обязательных      
услуг 

Категория
потребителей
муниципальной 
услуги

Перечень единицы
измерения показателей
объёма (состава) 
муниципальной услуги

Реквизиты правового
акта об утверждении 
административного
регламента

Возможность 
предоставления 
муниципальной 
услуги в 
электронном виде

1 2 3 4 5 6 7 8 9
50 Присвоение, подтверждение, лишение

и восстановление второго и третьего 
спортивных разрядов
на территории городского округа 
«Котлас»

- Комитет по физической 
культуре и спорту 
Управления по социальным 
вопросам администрации 
городского округа «Котлас»

- физичес-кие 
лица

Количество 
выданных зачетных 
классификационных 
книжек и значков

Постановление 
администрации «городской 
округ Архангельской 
области «Котлас» от  
08.12.2023 № 2918

  Да



14

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

 АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «27» апреля 2024 г. № 988

г. КОТЛАС

О подготовке и проведении майской легкоатлетической эстафеты, посвященной 79-ой годовщине Победы в Великой Отечественной войне

В связи с предстоящим проведением на территории городского округа «Котлас» 7 мая 2024 года майской легкоатлетической эстафеты, посвященной 79-ой годовщине Победы в Великой Отече-
ственной войне, учитывая необходимость организации межотраслевого взаимодействия в период проведения мероприятий, руководствуясь статьями 34, 37 Устава городского округа Архангельской 
области «Котлас», администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить план организационных мероприятий по подготовке и проведению майской легкоатлетической эстафеты, посвященной 79-ой годовщине Победы в Великой Отечественной войне  
7 мая 2024 года согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Определить местом проведения майской легкоатлетической эстафеты, посвященной 79-ой годовщине Победы в Великой Отечественной стадион МОУ «Средняя общеобразовательная школа 
№ 105» и стадион «Салют».

3. Комитету по культуре, туризму Управления по социальным вопросам администрации городского округа «Котлас» обеспечить музыкальной аппаратурой на период проведения мероприятия  
7 мая 2024 года с 14.30 до 19.00 часов.

4. Управлению городского хозяйства администрации городского округа «Котлас» обеспечить подвоз ограждения к месту проведения мероприятия.
5. Аппарату администрации городского округа «Котлас» обеспечить освещение данного мероприятия в средствах массовой информации.
6. Предложить ОМВД России «Котласский» обеспечить безопасность участников и соблюдение общественного порядка на стадионе МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 105» на пе-

риод проведения мероприятия 7 мая 2024 года с 14.30 до 19.00 часов.
7. Предложить ГБУЗ Архангельской области «Котласская центральная городская больница имени св. Луки (В.Ф. Войно – Ясенецкого)» организовать медицинское обслуживание данного меро-

приятия.
8. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в официальном периодическом издании – газете «Новый Котлас» и подлежит размещению на официальном 

сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
9.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации городского округа «Котлас», начальника Управления по социальным вопросам админи-

страции городского округа «Котлас» Авилкина Э.В.

Глава городского округа «Котлас» Д.Д. Шевела

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению администрации городского округа «Котлас»

  от «27» апреля 2024 г. № 988

План организационных мероприятий по подготовке и проведению 
майской легкоатлетической эстафеты, посвященной 79-ой годовщине Победы в Великой Отечественной войне 7 мая 2024 года 

№
п/п Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственный исполнитель

1 Разработка плана организационных мероприятий по подготовке и проведению 
майской легкоатлетической эстафеты, посвященной 79-ой годовщине Победы в Великой Отечественной войне до 30 апреля 2024 г.

Паутов А.В.
Белозеров В.А.,



15

2 Осмотр и подготовка мест проведения соревнований 3 мая 2024 г.
Паутов А.В., 
Паламодов А.С., Белозеров 
В.А.

3 Разработать положение о проведении майской легкоатлетической эстафеты, посвященной 79-ой годовщине Победы в Великой Отечественной войне   до 27 апреля 2024 
года

Белозеров В.А.
Меньшикова К.М.

4 Информационное сопровождение подготовки и проведения майской легкоатлетической эстафеты, посвященной 79-ой годовщине Победы в Великой 
Отечественной войне

до 7 мая 2024 года
постоянно

Аппарат администрации ГО 
«Котлас»,
Сдобникова О.А.

5 Подготовка сметы расходов по данному мероприятию 2 мая
 2024 года

Белозеров В.А.,
Паламодов А.С.,
Паутов А.В.

5 Подготовка сувенирной и наградной продукции для участников мероприятия, победителей и призёров соревнований, приобретение призов, афиш до 6 мая 2024 года Паламодов А.С. Меньшакова 
К.М.

6
Предоставить стадион МОУ «СОШ № 105» с точкой подключения к электричеству для проведения майской легкоатлетической эстафеты, посвященной 
79-ой годовщине Победы в Великой Отечественной войне
7 мая с 14.00 до 19.00 часов

7 мая 2024 года Зубова Н.А.
Шанин И.В.

7

Подготовка и доставка звуковой аппаратуры, пьедестала, ограждения и оборудования к месту проведения мероприятия на стадион МОУ «СОШ № 105»: 
7.05.2024 с 10.00 до 15.00 (подвоз),
7.05. 2024 с 19.00 до 20.00 (отвоз)
8.05. 2024 с 10.00 до 15.00 (отвоз)

7 мая по 8 мая 2024 
года

Паутов А.В., Рогатых И.И.,
Подпругин А.А.

8 Подготовка судейского корпуса  и волонтёров для проведения мероприятий до 6 мая 2024 года Паламодов А.С.

9 Направить уведомление и план безопасности ОМВД России «Котласский»  о проведении мероприятия и согласовать по обеспечению общественного 
порядка на стадионе МОУ «СОШ № 105» на период проведения мероприятия 7 мая 2024 года с 14.30 до 19.00 часов.

до 6 апреля
до 27 апреля  2024 

года
Белозеров В.А.

10 Оформление заявки и получение согласований по обеспечению медицинского обслуживания мероприятий до 3 мая 2024 года Меньшикова К.М.

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «27» апреля 2024 г. № 990

г. КОТЛАС

Об установлении размера платы за содержание жилого помещения

Во исполнение статьи 156 Жилищного Кодекса РФ, Положения об администрации городского округа «Котлас», утверждённого решением Собрания депутатов городского округа «Котлас» от 16 
декабря 2005 года № 154/1 (с учетом изменений от 14 февраля   2013 года № 344-н, 28 ноября 2013 года № 16-н, 30 октября 2014 года № 80-н, 26 февраля 2015 года № 104-н, 27 октября 2016 года 
№ 179-н, 18 июня 2020 года № 93-н, 2 декабря 2021 года № 190-н), Правил установления размера платы за содержание жилого помещения для нанимателей жилых помещений, собственников по-
мещений в многоквартирном доме, которые на их общем собрании не приняли решение о выборе способа управления многоквартирным домом, решение об установлении размера платы за содержа-
ние жилого помещения и порядка определения предельных индексов изменения такой платы, утвержденных постановлением администрации городского округа «Котлас» от 7 мая 2018 года № 920, 
протоколов общих собраний собственников помещений многоквартирных домов, указанных в приложении к настоящему постановлению, руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа 
«Котлас», администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Установить прилагаемый размер платы за содержание жилого помещения для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и найма муниципального жилищного фонда.



16

2. Ввести в действие указанный размер платы с момента официального опубликования настоящего постановления.
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в официальном периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и размещению на официальном сайте администрации 

городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава городского округа «Котлас» Д.Д. Шевела

РАЗМЕР ПЛАТЫ ЗА СОДЕРЖАНИЕ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ ДЛЯ НАНИМАТЕЛЕЙ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ

№ п/п
Адрес Размер платы за содержание жилого 

помещения Дата протокола общего собрания собственников МКД 
 (членов ТСЖ)улица дом

(руб./м2)
1 г. Котлас            Гастелло 25 47,73 12.04.2024
2 г. Котлас            Достоевского 6 40,25 12.04.2024
3 г. Котлас            Достоевского 12 52,13 12.04.2024
4 г. Котлас            Кирова 58 26,00 10.04.2024
5 г. Котлас            Орджоникидзе 11а 42,03 12.04.2024
6 г. Котлас            Радищева 13 38,32 12.04.2024
7 г. Котлас            Свердлова 99а 36,62 17.04.2024
8 г. Котлас            Угольная 24 28,50 28.03.2024
9 г. Котлас            Чайковского 8 47,14 26.03.2024

10 г. Котлас  
рп. Вычегодский            Ленина 34 19,00 11.03.2024

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению администрации городского округа «Котлас» 

от «27» апреля 2024 г. № 990 

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «2» мая 2024 г. № 992

г. КОТЛАС

Об определении управляющей организации для управления многоквартирным домом, в отношении которого собственниками помещений в многоквартирном доме не выбран способ 
управления таким домом или выбранный способ управления не реализован, не определена управляющая организация

В соответствии с частью 17 статьи 161 Жилищного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 3 апреля 2013 года № 290 «О минимальном перечне 
услуг и работ, необходимых для обеспечения надлежащего содержания общего имущества в многоквартирном доме, и порядке их оказания и выполнения», Правилами определения управляющей ор-
ганизации для управления многоквартирным домом, в отношении которого собственниками помещений в многоквартирном доме не выбран способ управления таким домом или выбранный способ 
управления не реализован, не определена управляющая организация, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 21 декабря 2018 года № 1616, Перечнем организаций, 



17
расположенных на территории городского округа «Котлас», для управления многоквартирным домом, в отношении которого собственниками помещений в многоквартирном доме не выбран способ 
управления таким домом или выбранный способ управления не реализован, не определена управляющая организация, утвержденным распоряжением Управления городского хозяйства администрации 
городского округа Архангельской области «Котлас» от 1 июня 2022 года № 200 (в редакции от 15 апреля 2024 года № 113), руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа «Котлас», админи-
страция городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Определить до выбора собственниками помещений в многоквартирном доме способа управления многоквартирным домом или до заключения договора управления многоквартирным домом с 
управляющей организацией, определенной собственниками помещений в многоквартирном доме или по результатам открытого конкурса или до прекращения действия лицензии на осуществление 
предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами, но не более одного года, общество с ограниченной ответственностью «ВАТКОМ СЕРВИС» (далее – ООО «ВАТКОМ 
СЕРВИС») в качестве управляющей организации для управления многоквартирным домом согласно Приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Договор управления многоквартирным домом между управляющей организацией ООО «ВАТКОМ СЕРВИС» и собственниками помещений в многоквартирном доме согласно Приложению № 1 
к настоящему постановлению считается заключенным со дня принятия органом местного самоуправления данного решения об определении управляющей организации.

3. Установить перечень работ и (или) услуг по управлению многоквартирным домом, услуг и работ по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме, устанавливаемых в за-
висимости от конструктивных и технических параметров многоквартирного дома, включая требования к объемам, качеству, периодичности каждой из таких работ и услуг, сформированный из числа 
работ и услуг, указанных в минимальном перечне услуг и работ, необходимых для обеспечения надлежащего содержания общего имущества в многоквартирном доме согласно Приложению № 2 к на-
стоящему постановлению.

4. Определить размер платы за содержание жилого помещения в соответствии с Приложением № 1 к настоящему постановлению.
5. Управляющей организации ООО «ВАТКОМ СЕРВИС»:
1) выполнять необходимые работы по текущему ремонту общего имущества многоквартирного дома, в случае принятия такого решения общим собранием собственников помещений в многоквар-

тирном доме;
2) в течение пяти рабочих дней со дня подписания настоящего постановления:
- разместить на досках объявлений, расположенных во всех подъездах многоквартирного дома, указанного в Приложении № 1 к настоящему постановлению, или в пределах земельного участка, на 

котором расположен многоквартирный дом следующую информацию:
наименование (фирменное наименование) управляющей организации, номер лицензии, срок действия лицензии, информацию об органе, выдавшем указанную лицензию, адрес местонахождения, 

в том числе представительства управляющей организации, режим работы, информация о днях и часах приема, адрес официального сайта управляющей организации (при наличии) в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть «Интернет»), адрес официального сайта государственной информационной системы жилищно-коммунального хозяйства в сети «Интернет»;

контактные телефоны управляющей организации, представительства управляющей организации, аварийно-диспетчерской службы и аварийных служб ресурсоснабжающих организаций.
6. Управлению городского хозяйства администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в течение одного рабочего дня со дня подписания настоящего постановления:
1) разместить указанное постановление в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства и на официальном сайте администрации городского округа Архангельской 

области «Котлас»;
2) направить указанное постановление в управляющую организацию ООО «ВАТКОМ СЕРВИС», ресурсоснабжающие организации, в государственную жилищную инспекцию Архангельской об-

ласти.
7. Муниципальному казенному учреждению городского округа Архангельской области «Котлас» «Центр мониторинга жилищного фонда и эксплуатации муниципального имущества» в течение пяти 

рабочих дней со дня подписания настоящего постановления письменно уведомить собственников и нанимателей помещений в многоквартирных домах, указанных в приложении к настоящему поста-
новлению, об определении управляющей организации, об условиях договора управления этим домом и об условиях прекращения договора управления с данной управляющей организацией.

8. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в официальном периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и размещению на официальном сайте администрации 
городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава городского округа «Котлас» Д.Д. Шевела



18

СПИСОК МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМОВ, ДЛЯ КОТОРЫХ ОПРЕДЕЛЕНА УПРАВЛЯЮЩАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ, С ПЕРЕЧНЕМ РАБОТ И (ИЛИ) УСЛУГ ПО УПРАВЛЕНИЮ МНОГОКВАРТИРНЫМ ДОМОМ, УСЛУГ И РАБОТ ПО СОДЕРЖАНИЮ И РЕМОНТУ ОБЩЕГО ИМУЩЕСТВА 
МНОГОКВАРТИРНОГО ДОМА             

№ 
п/п Улица

№
 д

ом
а

О
бщ

ая
 п

ло
щ

ад
ь 

ж
ил

ы
х 

по
м

ещ
ен

ий

S 
об

щ
 в

ст
ро

йк
и

S 
об

щ
 с

 п
ри

ст
ро

йк
ам

и 
и 

вс
тр

ой
ка

м
и

Те
хн

ич
ес

ко
е 

об
сл

уж
ив

ан
ие

в т. ч. в т. ч.

Те
ку

щ
ий

 р
ем

он
т

Ус
лу

ги
 п

о 
уп

ра
вл

ен
ию

Аварийно-
диспетчерское 
обслуживание 
центрального 

отопления

Аварийно-
диспетчерское 
обслуживание 
водопроводно-

канализационных 
сетей

Аварийно-
диспетчерское 
обслуживание 
электрических 

сетей

У
бо

рк
а 

м
ес

т 
об

щ
ег

о 
по

ль
зо

ва
ни

я

Д
во

рн
ик

и

М
ех

ан
из

ир
ов

ан
на

я 
уб

ор
ка

Ру
чн

ая
 у

бо
рк

а 
га

зо
но

в 
от

 
бы

то
во

го
 м

ус
ор

а

Д
ер

ат
из

ац
ия

Д
ез

ин
cе

кц
ия

С
тр

иж
ка

 г
аз

он
ов

С
бо

р 
и 

вы
во

з ж
ид

ки
х 

бы
то

вы
х 

от
хо

до
в

в т.ч

Ра
зм

ер
 п

ла
ты

 за
 с

од
ер

ж
ан

ие
 

ж
ил

ы
х 

по
м

ещ
ен

ий

та
ри

ф

№
 к

ва
рт

ир та
ри

ф

№
 к

ва
рт

ир та
ри

ф

№
 к

в. та
ри

ф

№
 к

в. та
ри

ф

№
 к

в.

Сбор и вывоз 
жидких 

бытовых отходов 
с центральным 
водоснабжением

Сбор и вывоз 
жидких 

бытовых 
отходов без 

центрального 
водоснабжения

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

№
 к

в.

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

№
 к

в.

ру
б.

/м
2

№
 к

в.

ру
б.

/м
2

г. Котлас

1
7-го Съезда 
Советов ул. 33 329,7 329,7 10,16 10,16 1-8 11,42 7,21 3,13 все 1,55 все 13,54 все 3,48 0,83 2,87 0,05 0,18 1,40 55,82

2 Вяткина ул. 15 524,1 524,1 6,55 6,55 1-12 9,81 7,21 1,63 все 3,13 все 1,55 все 12,17 все 2,44 0,52 3,60 0,05 0,18 1,77 22,28 22,28 все 72,89

3 Горького ул. 8 482,6 65,7 548,3 8,45 8,36 1; 2 8,45 1А 10,96 7,21 1,63 все 3,13 все 1,55 все 5,81 все 6,87 0,45 3,32 0,05 0,18 1,43 51,04

4
Котлашанская 
ул. 8б 122,2 122,2 0,91 0,91 1-3 7,21 1,55 все все 9,40 2,25 0,10 7,35 7,35 все 28,77

5 Ленина ул. 190 522,2 522,2 8,52 8,52 1-12 5,72 7,21 1,55 все 13,43 все 9,04 0,53 5,86 0,05 0,18 2,87 10,32 10,32 все 65,28

6
Лимендское 
шоссе 11 329,6 329,6 10,63 10,63 1-8 10,45 7,21 1,55 все 9,67 все 6,39 0,83 3,31 0,05 0,18 5,45 5,45 все 55,72

7
Малодвинская 
ул. 2а 225,2 68,5 293,7 13,19 13,19

1-2; 
4-7 15,73 7,21 1,55 все 10,85 все 4,35 0,76 7,44 0,05 0,18 5,60 7,98 7,98 все 74,89

8 Менделеева ул. 23 103,5 103,5 0,86 0,86 1; 2 7,21 1,55 все все 3,08 2,66 0,10 4,34 4,34 все 19,80

9 Попова ул. 41 405,5 405,5 6,85 6,85 1-8 9,67 7,21 1,63 все 3,13 все 1,55 все 9,43 все 1,73 0,68 6,65 0,05 0,18 3,27 4,43 4,43 все 56,46

10 Садовая ул. 11 559,4 559,4 2,90 2,90 1-8 3,97 7,21 3,13 все 1,55 все 6,84 все 3,76 0,49 3,82 0,05 0,18 1,88 35,78

11 Свердлова ул. 101 336,1 336,1 10,45 10,45 1-8 13,22 7,21 3,13 1-2; 5 1,55 все 8,16 все 5,71 0,74 3,22 0,05 0,18 0,79 20,81 20,81 1-2; 5 11,40
3, 4, 6, 

7, 8 75,22

12 Спортивная ул. 22 778,1 778,1 5,29 5,29 1-10 7,21 1,63 все 3,13 все 1,55 все 7,38 все 3,77 0,35 0,29 0,05 0,18 0,16 30,99

13 Угольная ул. 38 77 77 0,79 0,79 1; 2 7,21 3,13 все 1,55 все все 4,14 0,10 1,07 8,75 8,75 все 26,74

14 Южная ул. 11 320,41 320,41 12,77 12,77 1-8 4,50 7,21 1,63 все 1,55 все 11,94 все 3,99 0,86 7,86 0,05 0,18 3,88 5,61 5,61 все 62,03
п. 
Вычегодский

15 Ленина *ул. 9 201,3 201,3 1,03 0,93 1; 3-4 1,03 2 8,33 7,21 3,13 2,00 1,55 все 3,18 0,10 0,37 24,90

16 Ленина *ул. 14 201,5 201,5 0,93 0,93 1-4 7,21 1,55 все 9,52 1,23 0,42 0,10 0,37 0,20 21,53

17 Ленина *ул. 22 488,9 488,9 8,32 8,32 1-8 2,95 7,21 3,13 все 1,55 все 10,43 все 12,66 0,51 5,88 0,05 0,18 2,88 55,75

18 Ленина *ул. 37 572,2 572,2 13,57 4,93
1-3; 5; 
10-11 13,57

4; 
6-9; 
12 2,52 7,21 3,13 все 1,55 все 11,15 все 5,57 0,43 3,94 0,05 0,18 1,93 51,23

19
Лермонтова 
*ул. 15 68,6 68,6 0,67 0,67 1; 2 7,21 1,55 все 7,44 0,10 0,37 17,34

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1  
к постановлению администрации городского округа «Котлас»  

от «2» мая 2024 г. № 992



19

20 Матросова *ул. 13 203,5 203,5 1,45 1,02 1; 3 1,45 2; 4 7,09 7,21 1,63 2, 4 3,13 все 1,55 все 6,28 0,10 0,37 28,81

21 Матросова *ул. 19 116,1 116,1 0,93 0,93 1; 2 7,21 1,55 все 0,55 0,10 0,37 10,71

22
Физкультурная 
*ул. 3 207,8 207,8 0,93 0,93 1-4 7,21 1,55 все 6,15 0,10 0,37 16,31

23 Фурманова *ул. 4 203,6 203,6 0,93 0,93 1-4 7,21 1,55 все 3,14 0,10 0,37 13,30

24 Энгельса *ул. 39 201 201 0,67 0,67 1-4 7,21 1,55 все 3,18 0,10 0,37 13,08

Начисление платы за коммунальные ресурсы потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме осуществляется в соответствии с пунктом 9.2. ст. 156 Жилищного кодекса Российской Федерации.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2  
к постановлению администрации городского округа «Котлас»

от «2» мая 2024 г. № 992

Перечень услуг по управлению многоквартирным домом,
услуг и работ по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме. 

№ п/п Наименование Периодичность
1 Стоимость работ и услуг по управлению, содержанию и ремонту общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме  

1.1 Услуги по управлению  
1.2 Работы по содержанию и текущему ремонту общего имущества многоквартирного дома

Работы, необходимые для надлежащего содержания несущих конструкций; подготовка к сезонной эксплуатации, проведение технических осмотров
1.2.1 Работы: выполняемые в отношении всех видов фундаментов и подвалов  

1.2.1.1 Осмотр территории вокруг здания, фундамента и подвала 2 раз в год
1.2.1.2 Закрытие/открытие подвальных окон/продухов 1 раз в год
1.2.2 Работы, выполняемые для надлежащего содержания и текущего ремонта стен по мере необходимости, на основании дефектных ведомостей
1.2.3 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта перекрытий и покрытий по мере необходимости, на основании дефектных ведомостей
1.2.4 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта колонн и столбов по мере необходимости, на основании дефектных ведомостей
1.2.5 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта балок (ригелей) перекрытий и покрытий по мере необходимости, на основании дефектных ведомостей
1.2.6 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта крыш  

1.2.6.1 Осмотр всех элементов кровли 2 раз в год
1.2.6.2 Очистка кровли от снега и сосуль по мере необходимости
1.2.7 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта лестниц по мере необходимости, на основании дефектных ведомостей
1.2.8 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта фасадов по мере необходимости, на основании дефектных ведомостей
1.2.9 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта перегородок по мере необходимости, на основании дефектных ведомостей
1.2.10 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта внутренней отделки по мере необходимости, на основании дефектных ведомостей

1.2.11 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта полов помещений, относящихся к общему имуществу по мере необходимости, на основании дефектных ведомостей
1.2.12 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта оконных и дверных заполнений помещений, относящихся к общему 

имуществу
по мере необходимости, на основании дефектных ведомостей

1.2.12.1 Снятие и установка дверных приборов: пружины 1 раз в год
Работы, необходимые для надлежащего содержания оборудования и систем инженерно-технического обеспечения, входящего в состав общего имущества в многоквартирном доме; подготовка к сезонной эксплуатации, проведение 

технических осмотров
1.2.13 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта мусоросборников.  

1.2.13.1 Контейнерная площадка по мере необходимости, на основании дефектных ведомостей
1.2.13.2 Помойная яма по мере необходимости, на основании дефектных ведомостей
1.2.14 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта систем вентиляции и дымоудаления (газоходы) по мере необходимости, на основании дефектных ведомостей

1.2.14.1 Техническое обслуживание вентиляционных каналов 3 раза в год  
1.2.14.2 Техническое обслуживание газоходов 3 раза в год   
1.2.15 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта печей, каминов и очагов, дымоходов печей, очагов и каминов по мере необходимости, на основании дефектных ведомостей



20

1.2.15.1 Осмотр, прочистка дымовых каналов 2 раз в год
1.2.15.2 Осмотр печей, с устранением незначительных неисправностей 2 раз в год
1.2.16 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта индивидуальных тепловых пунктов и водоподкачек 1 раз в год

1.2.17 Общие работы, выполняемые для надлежащего содержания и текущего ремонта систем водоснабжения (холодного и горячего) и водоотведения (в т.ч. 
септики)

по мере необходимости, на основании дефектных ведомостей

1.2.17.1 Центральное по мере необходимости, на основании дефектных ведомостей
1.2.17.1.1 Осмотр и техническое обслуживание квартирных водопроводных, канализационных стояков, запорной арматуры 1 раз в год

1.2.17.1.2 Осмотр и техническое обслуживание сетей водоснабжения и водоотведения в чердачных и подвальных помещениях 1 раз в год

1.2.17.1.3 Снятие показаний общедомовых приборов учета 12 раз в год
1.2.17.1.4 Проверка и обслуживание общедомовых приборов учета 12 раз в год
1.2.17.2 Септики по мере необходимости, на основании дефектных ведомостей
1.2.18 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта систем теплоснабжения.  

1.2.18.1 Промывка трубопроводов системы центрального отопления 1 раз в год
1.2.18.2 Слив и наполнение водой системы отопления :с осмотром системы                                                                                          1 раз в год
1.2.18.3 Ликвидация воздушных пробок при пуске системы отопления                                                                           1 раз в год
1.2.18.4 Установка и снятие заглушек 1 раз в год
1.2.18.5 Снятие показаний общедомовых приборов учета 12 раз в год
1.2.18.6 Проверка и обслуживание общедомовых приборов учета 12 раз в год
1.2.19 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта электрооборудования, радио- и телекоммуникационного оборудования  

1.2.19.1 Снятие показаний  индивидуальных приборов учета 12 раз в год
1.2.19.2 Смена ламп: накаливания 1 раз в год
1.2.19.3 Снятие показаний  общедомовых приборов учета 12 раз в год
1.2.19.4 Осмотр и устранение незначительных неисправностей электросети, арматуры, электрооборудования 1 раз в год
1.2.19.5 Осмотр и устранение незначительных неисправностей силовых установок   (ВРУ,ввод) 1 раз в год

1.2.19.6 Проверка заземления оболочки кабеля 1 раз в год
1.2.19.7 Замеры сопротивления изоляции проводов с применением мегаомметра 1 раз в 3 года

1.2.20 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта систем внутридомового газового оборудования  

1.2.20.1 Проверка герметичности внутридомового газопровода и технологических устройств на нем 1 раз в год
1.2.20.2 Проверка на герметичность фланцевых, резьбовых соединений и сварных стыков на газопроводе в подъезде здания 1 раз в год
1.2.20.3 Отключающее устройство на фасадном газопроводе 1 раз в год
1.2.20.4 Проверка исправности изолирующего фланцевого (муфтового) соединения на вводах газопровода (ИФС) 1 раз в год
1.2.20.5 Проверка герметичности ввода фасадного газопровода 1 раз в год
1.2.20.6 Обход и осмотр трассы наружного (подземного) газопровода 1 раз в год
1.2.20.7 Приборное обследование подземного газопровода 1 раз в 5 лет

   1.2.20.8 Проведение технического диагностирования внутридомового и внутриквартирного газового оборудования через 30 лет после ввода в эксплуатацию, последующие 1 раз в 5 лет
1.2.21 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта лифта (лифтов)  

Работы и услуги по содержанию иного общего имущества в многоквартирном доме
1.2.22 Работы по содержанию и текущему ремонту помещений, входящих в состав общего имущества  

1.2.22.1 Уборка лестничных площадок и маршей 6 раз в неделю
1.2.22.2 Проведение дератизации 2 раза в год
1.2.22.3 Проведение дезинсекции 2 раза в год
1.2.23 Работы по содержанию придомовой территории  

1.2.23.1 Уборка земельного участка, входящего в состав общего имущества многоквартирного дома 6 раз в неделю
1.2.23.2 Стрижка газонов 2 раза в год



21

1.2.23.3 Формовка деревьев по мере необходимости, на основании дефектных ведомостей
 1.2.23.4 Ручная уборка газонов от бытового мусора 4 раза в год
 1.2.23.5 Механизированная уборка земельного участка по мере необходимости
1.2.23.6 Подсыпка территории ПГС по мере необходимости, на основании дефектных ведомостей

 
1.2.24 Работы по обеспечению вывоза бытовых отходов, в том числе откачке жидких бытовых отходов  

1.2.24.1.1 Сбор, вывоз и утилизация жидких бытовых отходов, сточных вод при наличии дворовых туалетов, септиков, выгребных ям от неблагоустроенного ж/ф без 
центрального водоснабжения

по мере накопления, но не реже 1 раза в 6 месяцев

1.2.24.1.2 Сбор, вывоз и утилизация жидких бытовых отходов, сточных вод при наличии дворовых туалетов, септиков, выгребных ям от неблагоустроенного ж/ф с 
центральным водоснабжением

по мере накопления, но не реже 1 раза в 6 месяцев

1.2.24.2 Приобретение контейнеров по мере необходимости
1.2.25 Работы, выполняемые в целях надлежащего состояния и текущего ремонта элементов благоустройства по мере необходимости
1.2.26 Работы по обеспечению требований пожарной безопасности 1 раз в 10 лет (в зависимости от обрабатываемого состава)
1.2.27 Работы по обеспечению устранения аварий на внутридомовых инженерных системах, выполнения заявок населения круглосуточно
1.2.28 Инвентаризация с целью определения площади помещений, входящих в состав общего имущества по мере необходимости»

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «2» мая 2024 г. № 993

г. КОТЛАС

Об установлении особого противопожарного режима на территории городского округа «Котлас» 

В соответствии с Федеральными законами Российской Федерации от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», постановлением Правитель-
ства Российской Федерации от 16 сентября 2020 года № 1479 «Об утверждении правил противопожарного режима в РФ», ст. 11 закона Архангельской области от 20 сентября 2005 года № 86-5-03  
«О пожарной безопасности в Архангельской области», в связи с повышением пожарной опасности в границах городского округа «Котлас», в целях обеспечения пожарной безопасности на террито-
рии городского округа «Котлас», руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа Архангельской области «Котлас», администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Установить с 3 мая 2024 года на территории городского округа «Котлас» особый противопожарный режим до издания постановления администрации городского округа «Котлас», отменяющего 
настоящее постановление.

2. Утвердить план мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории городского округа «Котлас» в период действия особого противопожарного режима в соответствии с 
приложением к настоящему постановлению.

3. На период действия особого противопожарного режима на территории городского округа «Котлас» установить дополнительные требования пожарной безопасности для граждан и организаций, 
осуществляющих деятельность на территории городского округа «Котлас», включающие в себя:

3.1. Запрет на разведение костров, выжигание сухой растительности, сжигание мусора, за исключением работ, проводимых по противопожарному обустройству лесов;
3.2. Запрет на приготовление пищи на открытом огне, углях, за исключением специальных устройств и сооружений для приготовления пищи (мангалы, жаровни, коптильни);
3.3. Запрет на проведение огневых и других пожароопасных работ вне постоянных мест их проведения.
4. Комитету гражданской защиты администрации городского округа «Котлас» (Труфанов А.И.):
4.1. Организовать работу среди организаций и населения городского округа «Котлас» по соблюдению правил пожарной безопасности;
4.2. Поддерживать в постоянной готовности муниципальную систему передачи сигналов оповещения гражданской обороны и информирования населения об угрозе возникновения или 



22

возникновении чрезвычайной ситуации, вследствие крупных пожаров;
4.3. Осуществлять мониторинг пожарной обстановки, складывающейся на территории городского округа «Котлас»;
4.5. Организовать информирование населения через средства массовой информации о складывающейся пожарной обстановке на территории городского округа «Котлас».
5. Управлению городского хозяйства администрации городского округа «Котлас» (Рогатых И.И.):
5.1. Организовать на территории городского округа «Котлас» проведение работ по уборке и вывозу сухой травы, мусора и других горючих материалов;
5.2. Определить меры по усилению противопожарного режима в подведомственных организациях, расположенных на территории городского округа «Котлас»;
5.3. Организовать информирование о мерах пожарной безопасности населения городского округа «Котлас» через управляющие компании и ТСЖ, обслуживающие жилой фонд на территории 

городского округа «Котлас».
6. Руководителям МП «Горводоканал» (Чечерин Е.В.), МБУ «Служба благоустройства ГО «Котлас» (Стёпин Э.П.) обеспечить:
6.1.  Исправность противопожарного водоснабжения;
6.2.  Беспрепятственный подъезд к источникам водоснабжения.
7. Рекомендовать руководителям организаций, осуществляющих свою деятельность на территории городского округа «Котлас»:
7.1. Разработать и осуществлять мероприятия по усилению противопожарной защиты зданий и объектов различного назначения, расположенных на закрепленных территориях;
7.2. Провести дополнительные инструктажи с ответственными лицами о соблюдении правил пожарной безопасности;
7.3. Проверить наличие и исправность первичных средств пожаротушения;
7.4. Произвести очистку закрепленных территорий от сухой травы, мусора и других горючих материалов, вывоз их в специально – определенные места свалок;
7.5. Разрабатывать и реализовывать дополнительные меры по снижению пожарной опасности технологических процессов производства;
7.6. Организовать в период майских выходных и праздничных дней дежурства лиц, ответственных за противопожарную безопасность.
8. Рекомендовать   руководителям ОМВД России «Котласский»            (Рукавишников Э.Н.), Отдела надзорной деятельности и профилактической работы по г. Котласу и Котласскому району (Дёгтев 

Ю.О.) усилить контроль за соблюдением мер пожарной безопасности в местах проведения майских праздничных мероприятий, а также в рамках своих полномочий принимать дополнительные меры 
контроля за соблюдением правил пожарной безопасности лицами, проживающими в частном секторе, организовать проведение осмотров неэксплуатируемых зданий с целью пресечения доступа в 
них лиц, не имеющих на это законных прав.

9. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и размещению на официальном сайте администрации 
городского округа «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

10. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава городского округа «Котлас» Д.Д. Шевела

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации городского округа «Котлас»

от «2» мая 2024 г. № 993

План 
мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории городского округа «Котлас» в период действия особого противопожарного режима

№ п/п Наименование мероприятий Ответственный
1. Уборка закрепленных территорий от сухой травы, листьев, сгораемого мусора.                             МБУ «Служба благоустройства городского округа «Котлас», руководители предприятий и 

организаций осуществляющих деятельность на территории городского округа «Котлас».
2. Проверка исправности пожарных гидрантов и пожарных водоемов на территории городского округа «Котлас» МП «Горводоканал», МБУ «Служба благоустройства» городского округа «Котлас»

3. Поддержание нормативного давления в сети водоснабжения с целью обеспечения работы пожарных гидрантов МП «Горводоканал»
4. Укомплектование территории и помещений необходимым количеством первичных средств пожаротушения 

(огнетушителями).
Руководители организаций

5. Организация проведения занятий по мерам пожарной безопасности в весенне-летний пожароопасный период с 
обучающимися образовательных учреждений 

Управление по социальным вопросам администрации городского округа «Котлас», 
руководители образовательных учреждений

6. Очистка подвалов, кладовых от сгораемого мусора. Проверка наличия замков на входных дверях в подвалы, 
люков выходов на кровлю в многоквартирных жилых домах

Управление городского хозяйства администрации городского округа «Котлас», 
управляющие компании, ТСЖ

7. Проведение внеплановых инструктажей о мерах пожарной безопасности в период действия особого 
противопожарного режима со всеми работниками предприятий

Руководители организаций



23

8. Проведение совместных рейдов с целью контроля за соблюдением мер пожарной безопасности ОНД и ПР по г. Котласу и Котласскому району, администрация городского округа 
«Котлас», ОМВД России «Котласский»

9.  Информирование через СМИ (газеты, информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет») населения 
городского округа «Котлас» о правилах пожарной безопасности. Проведение разъяснительной работы с 
населением, проживающим в частном секторе, и распространение памяток по пожарной безопасности

Комитет гражданской защиты  администрации городского округа «Котлас», Аппарат 
администрации городского округа «Котлас»

Результаты публичных слушаний
от «23» апреля 2024 г.

г. Котлас

по проекту: решения Собрания депутатов городского округа «Котлас» «Об исполнении бюджета городского округа «Котлас» за 2023 год».

Настоящие результаты подготовлены на основании протокола публичных слушаний от «23» апреля 2024 г.
Организатор публичных слушаний – Глава городского округа Архангельской области «Котлас» Шевела Д.Д.
Дата, время и место проведения собрания участников публичных слушаний:
«23» апреля 2024 г. в 14.00 часов по адресу: г. Котлас, пл. Советов, 3.

Поступившие предложения и замечания участников публичных слушаний: Нет.
Выводы по результатам публичных слушаний:
Публичные слушания в очной форме по обсуждению проекта решения Собрания депутатов городского округа «Котлас» «Об исполнении бюджета городского округа «Котлас» за 2023 год»,  про-

веденные на основании постановления Главы городского округа Архангельской области «Котлас» от 03 апреля 2024 года № 2 «Об организации и проведении публичных слушаний по обсуждению 
проекта отчета об исполнении бюджета городского округа «Котлас» за 2023 год в очной форме», состоялись.

Мотивированное обоснование принятых решений:
Публичные слушания по обсуждению проекта решения Собрания депутатов городского округа «Котлас» «Об исполнении бюджета городского округа «Котлас» за 2023 год» проведены в соот-

ветствии с частью 2 статьи 33 решения Собрания депутатов городского округа «Котлас» от 18.06.2020 года № 108-н «О бюджетном процессе в городском округе Архангельской области «Котлас», в 
порядке установленном Уставом городского округа «Котлас» и положением о порядке организации и проведения публичных слушаний по вопросам, не связанным с осуществлением градостроитель-
ной деятельности, в городском округе Архангельской области «Котлас», утвержденным решением Собрания депутатов городского округа «Котлас» от 18 июня 2020 № 113-н.

Публичные слушания по проекту отчёта об исполнении бюджета городского округа «Котлас» за 2023 год 
считать    состоявшимися.
                 (состоявшимися/несостоявшимися)
Настоящие результаты публичных слушаний с мотивированным обоснованием принятых решений подлежат официальному опубликованию в периодическом печатном издании – газете «Но-

вый Котлас», размещению на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» и в федеральной государственной информационной системе «Единый портал 
государственных  и муниципальных услуг (функций)» не позднее 10 рабочих дней со дня подписания Главой городского округа Архангельской области «Котлас» или уполномоченным им лицом.

Председательствующий 
на публичных слушаниях             ______________             (Кувшинова Е.Н.)
                                                              (подпись)                           (Ф.И.О.)



24

№ Фамилия Имя Отчество

1 2 3 4

1 Елисеев Сергей Анатольевич

2 Ришко Иван Иванович

3 Казаков Александр Сергеевич

4 Усова Марина Александровна

5 Басалаев Михаил Александрович

6 Долгов Игорь Владимирович

7 Мосеева Марина Васильевна

8 Лахтионов Артем Викторович

9 Сабурова Татьяна Валентиновна

10 Антонова Татьяна Валентиновна

11 Коряков Сергей Владимирович

12 Падерин Андрей Борисович

13 Слаутина Наталья Николаевна

14 Истомин Сергей Владимирович

15 Гомзякова Алефтина Николаевна

16 Кокшарова Ольга Владимировна

17 Сямтомов Евгений Сергеевич

18 Князева Ирина Николаевна

19 Антонова Светлана Антоновна

20 Катуркин Владимир Александрович

21 Зайцева Мария Анатольевна

22 Ишенина Татьяна Михайловна

23 Кузнецов Михаил Сергеевич

24 Шергин Григорий Михайлович

25 Ревякина Ольга Васильевна

26 Лахтионов Александр Владимирович

27 Новосельцев Иван Николаевич

28 Киркинский Юрий Алексеевич

29 Шушков Владимир Николаевич

30 Махин Сергей Иванович

31 Северова Татьяна Сергеевна

32 Шильцева Татьяна Павловна

33 Чупраков Эдуард Алексеевич

34 Северюхина Марина Евгеньевна

35 Аникиев Дмитрий Сергеевич

36 Дьячков Максим Олегович

Список кандидатов в присяжные заседатели по городскому округу «Котлас»
37 Щепеткина Инна Витальевна

38 Григорик Татьяна Анатольевна

39 Миняева Наталья Витальевна

40 Синицкая Елена Сергеевна

41 Гладышев Сергей Васильевич

42 Гордеева Ольга Анатольевна

43 Тюкавина Вера Михайловна

44 Уварова Нина Федоровна

45 Тимофеев Михаил Леонидович

46 Тануляк Александр Михайлович

47 Парухина Зинаида Васильевна

48 Куракин Игорь Сергеевич

49 Кузнецова Виктория Вадимовна

50 Круглов Евгений Сергеевич

51 Карачева Елена Борисовна

52 Юданова Светлана Николаевна

53 Шарухина Екатерина Алексеевна

54 Юрьев Александр Вениаминович

55 Чердакова Татьяна Юрьевна

56 Коренев Владимир Савватиевич

57 Каракаш Анастасия Юрьевна

58 Латышев Александр Иванович

59 Калиногорский Андрей Владиславович

60 Камкин Александр Сергеевич

61 Маклакова Наталья Васильевна

62 Попов Сергей Геннадьевич

63 Лазарев Денис Александрович

64 Гоменюк Валентина Борисовна

65 Ильюков Владимир Владимирович

66 Касьянова Ольга Александровна

67 Шапкова Светлана Владимировна

68 Тихомиров Николай Валентинович

69 Цеханович Артём Викторович

70 Соловьёв Александр Александрович

71 Лушкова Алевтина Николаевна

72 Минченко Валентина Николаевна

73 Мокрецов Игорь Владимирович

74 Ковалева Светлана Александровна



25

75 Шабалина Анастасия Сергеевна

76 Мельник Наталья Игоревна

77 Ежкова Светлана Владимировна

78 Кокшаров Дмитрий Владимирович

79 Ширинкин Максим Олегович

80 Прошутинская Алла Андреевна

81 Ширяев Алексей Александрович

82 Патрушев Анатолий Сергеевич

83 Шмелева Ольга Валентиновна

84 Прокопович Валерий Иванович

85 Осечков Руслан Эдуардович

86 Балуева Наталья Аликовна

87 Шумихина Тамара Петровна

88 Онохов Андрей Николаевич

89 Раззадорин Алексей Анатольевич

90 Альхимович Игорь Николаевич

91 Дворак Юлия Николаевна

92 Фишер Гея Васильевна

93 Шульгин Андрей Эдуардович

94 Дорохин Сергей Васильевич

95 Геворгян Елена Викторовна

96 Воронина Елена Юрьевна

97 Елисеева Наталья Николаевна

98 Сырников Сергей Альбертович

99 Чернцов Василий Анатольевич

100 Чирков Григорий Александрович

101 Гончарова Людмила Владимировна

102 Стрекаловский Андрей Николаевич

103 Шалабин Антон Владимирович

104 Лоскутов Александр Владимирович

105 Головин Сергей Николаевич

106 Чевыкалова Екатерина Александровна

107 Яковлева Ольга Сергеевна

108 Божедомова Наталья Александровна

109 Андреева Ирина Васильевна

110 Гусев Евгений Сергеевич

111 Тельтевская Ольга Викторовна

112 Вишнякова Светлана Сергеевна

113 Бреховских Эмма Алексеевна

114 Нерадовская Нина Владимировна

115 Старцев Дмитрий Анатольевич

116 Щеголев Алексей Авенирович

117 Редькина Галина Владимировна

118 Якимчук Сергей Александрович

119 Слотина Ольга Сергеевна

120 Братман Елена Павловна

121 Митягин Александр Адольфович

122 Толстых Ольга Вячеславовна

123 Дмитриева Галина Алексеевна

124 Уханов Алексей Михайлович

125 Шулятьева Анна Валентиновна

126 Остроцкий Вячеслав Михайлович

127 Башлачев Алексей Васильевич

128 Карабанов Сергей Анатольевич

129 Козловская Наталья Анатольевна

130 Белорукова Ирина Анатольевна

131 Бутаков Андрей Владимирович

132 Верховцев Антон Александрович

133 Щукина Людмила Викторовна

134 Растокин Евгений Геннадьевич

135 Зубкова Ольга Владимировна

136 Шошин Игорь Александрович

137 Жуков Роман Дмитриевич

138 Моргунова Татьяна Александровна

139 Гнатенко Денис Юрьевич

140 Орлова Алена Сергеевна

141 Копнина Любовь Михайловна

142 Балакшин Денис Алексеевич

143 Иванцова Ольга Владимировна

144 Елезов Игорь Анатольевич

145 Нечаева Альбина Сергеевна

146 Кучеренко Анастасия Константиновна

147 Рустамова Ольга Арсениевна

148 Гундоров Артем Сергеевич

149 Капустин Александр Александрович

150 Мартынов Евгений Сергеевич

151 Мозжелина Виктория Сергеевна

152 Ерофеевская Надежда Алексеевна



26

153 Уханова Валентина Конкордиевна

154 Лахтионова Екатерина Александровна

155 Чижова Мария Дмитриевна

156 Семенов Алексей Андреевич

157 Куленков Николай Васильевич

158 Шергина Светлана Николаевна

159 Торопов Владислав Валентинович

160 Максимовская Нина Николаевна

161 Бачурина Анастасия Сергеевна

162 Суздалов Павел Владимирович

163 Вохминов Евгений Александрович

164 Выскребенцева Ольга Владимировна

165 Нагибин Александр Павлович

166 Гребенцова Надежда Александровна

167 Необердин Артем Николаевич

168 Громов Эдуард Владимирович

169 Алешкевич Татьяна Николаевна

170 Найденов Дмитрий Алексеевич

171 Софронов Алексей Борисович

172 Худышина Елена Сергеевна

173 Шанин Александр Николаевич

174 Модуева Ирина Васильевна

175 Михайлова Наталья Сергеевна

176 Рудавин Павел Андреевич

177 Хохлов Михаил Александрович

178 Новиков Александр Владимирович

179 Власова Людмила Михайловна

180 Черепанова Надежда Владимировна

181 Тюкавин Евгений Витальевич

182 Хлупина Елена Игоревна

183 Симонова Алёна Николаевна

184 Фролова Анастасия Сергеевна

185 Тетерина Юлия Андреевна

186 Некрасов Олег Леонидович

187 Корюкаева Татьяна Александровна

188 Федоренко Марина Олеговна

189 Крисанова Виктория Романовна

190 Гусева Рамиля Мавлютовна

191 Еремеев Максим Геннадьевич

192 Зеленина Наталья Владимировна

193 Бабошин Виталий Николаевич

194 Попова Анна Павловна

195 Мильков Антон Викторович

196 Карташова Нина Александровна

197 Конев Анатолий Николаевич

198 Долинская Ольга Александровна

199 Норицын Игорь Александрович

200 Лихачева Ирина Александровна

201 Деменник Ангелина Юрьевна

202 Харитонова Лариса Александровна

203 Раздобурдина Ольга Дмитриевна

204 Бушманов Павел Сергеевич

205 Ускорцев Иван Александрович

206 Куделин Игорь Владимирович

207 Буторина Анна Николаевна

208 Томилова Ольга Владимировна

209 Хомутников Сергей Вениаминович

210 Низовцева Надежда Николаевна

211 Курникова Татьяна Георгиевна

212 Нерадовский Игорь Леонидович

213 Макарова Мария Ивановна

214 Никитин Андрей Сергеевич

215 Пахолкова Марина Сергеевна

216 Табарова Елена Николаевна

217 Горбов Андрей Владимирович

218 Пьянков Антон Владимирович

219 Чирков Дмитрий Михайлович

220 Болотов Никита Андреевич

221 Петраков Александр Львович

222 Белых Ирина Валерьевна

223 Казанцев Николай Владимирович

224 Дудникова Елена Николаевна

225 Мирзикян Самвел Вардгесович

226 Булах Виктория Васильевна

227 Рыбина Светлана Валерьевна

228 Суворова Мария Олеговна

229 Токовинина Ольга Николаевна

230 Малых Анна Сергеевна



27

№ Фамилия Имя Отчество

1 2 3 4

1 Мелентьева Наталья Александровна

2 Лебедев Александр Игоревич

3 Строганова Татьяна Викторовна

4 Сафонова Малика Нематовна

5 Попова Валентина Аркадьевна

6 Клапиюк Сергей Федорович

7 Цивилина Анна Николаевна

8 Шатохин Василий Алексеевич

9 Булависарев Сергей Николаевич

10 Волкова Наталья Николаевна

11 Миронова Надежда Евгеньевна

12 Желтяков Алексей Николаевич

13 Лужинская Любовь Федоровна

14 Лапшина Лидия Викторовна

15 Савельева Лидия Альбертовна

16 Сауков Сергей Михайлович

17 Моспанова Анна Николаевна

18 Песков Роман Владимирович

19 Доловских Юлия Олеговна

20 Терпилко Елизавета Ивановна

21 Марина Ольга Евгеньевна

22 Игнатьева Людмила Алексеевна

23 Кобелева Антонина Сергеевна

24 Казаринова Наталья Николаевна

25 Фуфаев Алексей Альбертович

26 Семенов Владимир Николаевич

27 Исаева Марина Борисовна

28 Шамова Людмила Анатольевна

29 Паюсов Анатолий Игоревич

30 Шмидгель Андрей Геннадьевич

31 Попкова Ирина Владимеровна

32 Кирпичкина Екатерина Андреевна

33 Ширяев Виталий Владимирович

34 Кабакова Мария Иннокентьевна

Запасной список кандидатов в присяжные заседатели по городскому округу «Котлас»

35 Завгородняя Надежда Анатольевна

36 Верещагин Вадим Олегович

37 Петров Дмитрий Валентинович

38 Лапина Ирина Вячеславовна

39 Синицкая Татьяна Васильевна

40 Сидякина Анна Николаевна

41 Булыгин Александр Андреевич

42 Куцаконь Владимир Викторович

43 Подосокорская Лариса Михайловна

44 Булыгина Ольга Ивановна

45 Гундоров Константин Андреевич

46 Горшкова Ирина Валентиновна

47 Мартынова Мария Сергеевна

48 Булатова Людмила Анатольевна

49 Волкова Алла Валерьевна

50 Думчева Ольга Сергеевна

51 Шивринский Михаил Юрьевич

52 Низовец Константин Валерьевич

53 Пасхина Светлана Николаевна

54 Манолаки Арина Юрьевна

55 Аскеров Расул Качакович

56 Сумерина Оксана Валерьевна

57 Молоков Александр Артурович

58 Гаспарян Арман Арменович

59 Зорев Сергей Анатольевич

60 Верховцева Ольга Донатовна

61 Дмитрук Ольга Николаевна

62 Кулаков Альберт Александрович

63 Макарихина Елена Юрьевна

64 Дроздов Виктор Владимирович

65 Кузнецов Сергей Юрьевич

66 Грязов Александр Николаевич

67 Аджемян Анна Горовна

68 Кувшинов Евгений Алексеевич

69 Власова Ирина Александровна

70 Сивов Андрей Александрович



28

ИЗВЕЩЕНИЕ
о предоставлении земельного участка для индивидуального жилищного строительства

по адресу: Архангельская область, городской округ «Котлас», город Котлас, 
переулок Стефановский, земельный участок 10

Администрация городского округа «Котлас», в связи с поступившим заявлением от физического лица, в соответствии со статьей 39.18 Земельного кодекса Российской Федерации от     25 октября 
2001 года № 136-ФЗ, извещает о возможности предоставления земельного участка государственная собственность на который не разграничена, с условным номером :ЗУ1, площадью 1001 кв. м., 
адрес: Российская Федерация, Архангельская область, городской округ Котлас», город Котлас, переулок Стефановский, земельный участок 10, вид разрешенного использования: для индивидуального 
жилищного строительства, категория земель: земли населенных пунктов.

Граждане, заинтересованные в предоставлении земельного участка, имеют право в течение 30 (тридцати) дней со дня опубликования и размещения извещения подать заявление о намерении 
участвовать в аукционе по продаже такого земельного участка или на аукционе на право заключения договора аренды вышеуказанного земельного участка.

Способы подачи заявления:
- на адрес электронной почты: kotlas.main@yandex.ru;
- почтовым отправлением на адрес: 165300, Архангельская обл., г. Котлас, пл. Советов, д. 3, Администрации городского округа «город Котлас».
- лично по адресу: 165300, Архангельская обл., г. Котлас, пл. Советов, д. 3, каб. 104-а (администрация городского округа «Котлас»), время приема: с понедельника по четверг: с 08:30 до 17:00, в 

пятницу: с 08:30 до 15:30 (возможны изменения во времени работы).
Дата опубликования извещения: 3 мая 2024 года.
Дата и время начала приема заявлений: 6 мая 2024 года с 08:30.
Дата и время окончания приема заявлений: 4 июня 2024 года до 17:00.
Ознакомится со схемой расположения земельного участка на бумажном носителе можно в Отделе по земельным отношениям Комитета по управлению имуществом администрации городского 

округ «Котлас» по адресу: Архангельская обл., г. Котлас, пл. Советов, д. 3, каб. 311, время приема по вторникам: с 09:00 до 12:30.

Наименование издания «Новый Котлас» Издатель – муниципальное автономное учреждение городского округа Архангельской области «Котлас» «Информационная компания».
Редакция – редакция газеты «Новый Котлас», ИО директора (главного редактора) газеты «Новый Котлас» С.И. Свинобой. 

Адрес редакции и издателя: 165300, Архангельская область, г. Котлас, ул. Урицкого, 9, тел. 2-59-98. E-mail: kotlastv@mail.ru. 
Учредитель (соучредители) (адрес): муниципальное автономное учреждение городского округа Архангельской области «Котлас» « Информационная компания» (165300, Архангельская область, г. Котлас, ул. Урицкого,9), Администрация городского округа Архангельской области «Котлас»

 (165300, Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, 3), Собрание депутатов городского округа Архангельской области «Котлас» (165300, Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, 3).
Отпечатано с готового оригинал-макета в редакции муниципального автономного учреждения городского округа Архангельской области «Котлас» «Информационная компания», г.Котлас, ул.Урицкого, д.9.

Подписано к печати 02.05.2024 г., по графику в 10 часов, фактически в 16 часов. Тираж 27 экземпляров. Заказ 32.
Распространяется бесплатно. Дата выхода выпуска 03.05.2024 г.

Материалы подготовлены отделом внешних и общественных связей аппарата администрации городского округа Архангельской области «Котлас», тел.: 5-15-70, 2-08-02


